ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Chegou ao nosso conhecimento que no mês de Setembro parte do tecto de uma das áreas de

acesso às salas de aulas da escola EB 2/3 D. António Ferreira Gomes, em Ermesinde, começou

a cair.

- A análise realizada por um técnico da Câmara Municipal de Valongo concluiu que devido às

graves infiltrações/inundações que ocorrem todos os invernos, a estrutura de suporte da

cobertura, nomeadamente o ferro, está em muito mau estado, pondo em causa a segurança

dessa estrutura.

Assim,

Ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e da

alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem o signatário, por

intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, solicitar as

seguintes informações ao Ministério da Educação:

- Vai o Governo realizar as obras necessárias na Escola EB 2/3 D. António Ferreira Gomes, em

Ermesinde? Em caso afirmativo, que intervenção será realizada e para quando está previsto o

início e a conclusão das obras?

Palácio de São Bento, 21 de outubro de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2914
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-10-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras na Escola EB 2/3 D. António Ferreira Gomes (Ermesinde)
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-21T15:09:36+0100
	Sara Martins (Assinatura Qualificada)

		2019-10-21T15:47:45+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-10-21T16:25:16+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-21T15:09:42+0100
	Unknown signer 1d2a88ee91baceb7ecaac28f5b400af0685ea27e

		2019-10-21T15:48:16+0100
	Unknown signer f08f20c4042923f98c9b98245506367a1c9ef7bd

		2019-10-21T16:25:24+0100
	Unknown signer a191098765feeda5bbdd1b210e91f303f849c979